CÂMARA MUNICIPAL DE
MACAPARANA

Casa D Benjamins Mariz

Ata da 7° Sessão Extraordinária da Câmara de Vereadores de Macaparana, segundo
semestre do ano de 2025. Ao 02 de outubro do ano de 2025 em Macaparana, Estado de
Pernambuco no Salão da Casa Dr. Benjamim Mariz localizada na Av. João Francisco N°
110, onde se encontra instalada a Câmara de Vereadores desse Município. Ali às 14:00
horas encontra-se presente o Exmo. Sr. Ricardo Alexandre Xavier Coutinho da Silva,
Presidente da supramencionada Câmara de Vereadores, presente também se encontram os
Exmos. Sr. Vereadores; o Segundo Secretário José Samuel Barbosa da Silva da Mesa
Diretora da Câmara. Os demais pares: José Aguinelo de Arruda Filho, José Paulo Medeiros
da Silva, Carlos Vangel Tavares Pessoa, Josias Alexandre Alves da Silva, Jair de Moraes
Andrade Neto, Adaias Lucena dos Santos JR, e Jones Fernando de Lima Moura. Exmo. Sr.
Presidente Ricardo Alexandre Xavier Coutinho da Silva deu início aos trabalhos

solicitando ao Vereador Jones Fernando de Lima Moura pra fazer a leitura do Projeto De
Decreto Legislativo N° 02/2025 Autoriza o Prefeito Municipal ausentar-se do país e dá
outras providências. A Mesa Da Câmara Municipal De Macaparana-PE, no uso das
atribuições conferidas pela Lei Orgânica Municipal e Regimento Interno.
Considerando oficio n° 262/2025 do Gabinete do Prefeito, solicitando afastamento do
Prefeito Municipal durante 13 dias, em virtude de viagem internacional. Decreta: Art.
1° Fica autorizado o Prefeito Municipal a ausentar-se do país no período de 05 a 17 de
outubro do corrente ano, para representar o Município, em viagem internacional à Roma.
Art. 2° Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. Câmara Municipal de
Macaparana, 02 de outubro de 2025. Ricardo Alexandre Xavier Coutinho Da Silva
Presidente, José Iranilton De Santana Primeiro Secretário, José Samuel Barbosa Da Silva
Segundo Secretário. o Presidente Ricardo Alexandre Xavier Coutinho Da Silva coloca em
votação o Projeto de Decreto N° 02/2025 que é aprovado por unanimidade. nada a declarar
o Vereador/ Presidente Ricardo Alexandre Xavier Coutinho da Silva, agradeceu a todos,

encerrou a presente Sessão e marcou a próxima para o dia 07 de outubro de 2025, na mesma
hora e no mesmo local, salvo motivo de força maior. Depois mandou lavrar a ata lida e
achada conforme todos os Vereadores presentes e finalmente, Com a

Yerônica Maria de Freitas.2,

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX.

agenje legislativa

Macaparana-PE, CEP:55.865-000 | Fone: (81) 3639-1291,
www.macaparana.pe.leg.br || cmv.macaparana@gmail.com

XXX

Câmara Municipal de Macaparana - CNPJ: 11.287.893/0001-14, Avenida João Francisco, 110, Centro,

259

{ "type": "Form", "isBackSide": false }